A cum. Superest ergo ut existimemus assumptæ hu-
manitatis fuisse missionem.

Sed jam tempus est ut ad Dominicorum verborum
interpretationem veniamus. « Vestra, inquit, in lego
scriptum est, duorum hominum testimonium esse
verum. » Deinde addit : « Ego sum qui testimonium
perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me,
qui misit me, Pater. » Ergo imaginem spectantes,
archetypum cognoscamus. « Duorum, inquit, ho-
minum verum est testimonium ; » atqui duorum
hominum unam esse naturam cuncti fatentur ; igitur
Patris et Filii naturam unam, unam reapse ex
imagine cognoscemus et constebimur. Sicut enim
Illi duo homines, ita et hic Deus et Deus, Pater et
Filius, qui nominibus suis ipsis eandem esse natu-
ram declarant. Neque enim qui verus sit Deus, na-
tura differet a vero Deo ; neque Filius diversus ab
illo erit, cum sit Dei Filius. His auditis, Judæi in-
terrogaverunt eum : « Ubinam est Pater tuus ? »
Respondit itaque Jesus : « Neque me scitis, neque
Patrem meum : si me sciretis, Patrem quoque
meum sciretis. »

Videte rursus quomodo hinc consubstantialitas
demonstratur. Si me, inquit, sciretis, Patrem quo-
que meum sciretis. At vero ex eo quod diversum
est natura, alterum item naturaliter diversum non
dignoscitur. Namque aliena invicem et extranea,
invicem non demonstrant : sed naturæ communione
conjuncta, ex alterutro noscuntur. Ex uno homine
universam hominum naturam cognoscere licet ; et
ex una ove, universum ovium genus : non tamen
ex ovibus leones, neque ex leonibus oves : neque
angelos ex hominibus, neque ex angelis homines :
nam unumquodque animal propriæ naturæ demon-
strativum est. Si ergo unigenitum Verbum Dei
creatura est, et ex non antea exstantibus, et ex alia
quodam natura natum, quomodo in se Pa-
trem demonstrat, si ei credatur ? Jam si Pater per
Filium agnoscitur, et qui Filium novit, novit et Pa-
trem, impediatur sane quævis lingua blasphema, et,
ut ait Propheta, faucibus adhæreat ²⁶. Nos autem
Trinitatis adoratores accuratam hinc consubstantia-
litalis notionem adipiscamur ; reputantes, non aliter
Filium in Patre fore agnoscendum, nisi ejusdem
esset substantiæ : adoremusque Servatorem
nostrum, cultus nostri fructum præstolantes, cujus
dator Pater est, secundum Domini dictum : « Si
quis enim, inquit, mihi ministraverit, honorificabit
eum Pater meus ²⁷. » Itemque admirandus Joanes
theologus : « Qui credit in Filium, inquit, habet
vitam æternam : qui autem incredulus est Fi-
lio, vitam non videbit, sed ira Dei manebit super
ipsum ²⁸. »

²⁶ Psal. cxxkxvi, 6. ²⁷ Joan. xii, 26. ²⁸ Joan. iii, 36.

XVI. *Quod multis locis Dominus unam esse suam A Patris substantiam docuit.* ἸΓ'. Ὅτι πολλοῦ ὁ Κύριος μίαν αὐτοῦ καὶ τοῦ Πατρὸς τὴν οὐσίαν ἐδίδαξεν.

Ut autem alio quoque testimonio consubstantialitatem demonstrarem, ipsum audiamus clamantem Dominum ac dicentem non apostolis tantum, verum etiam Judæis: « Qui credit in me, non in me credit, sed in eum qui misit me. Et qui videt me, eum qui me misit videt. Ego lux in mundum veni, ut qui in me credit, in tenebris non permaneat ²⁰. » Si ergo qui videt Filium, in Patrem credit, ubinam majus et minus? Namque in minore minuitur majus, neque agnoscitur. Si itaque Pater major, quomodo in Filio spectatur? Quod si spectatur in Filio, tanquam in æquali videlicet agnoscitur. Namque æqualia invicem demonstrativa sunt. Et paulo post idem Dominus ait apostolis: « Ego sum via, veritas ac vita; nemo venit ad Patrem, nisi per me; si cognosceretis me, utique et Patrem meum cognosceretis, et amodo jam cognoscitis eum, eumque vidistis. Dicit ei Philippus: Domine, ostende nobis Patrem tuum, et sufficit nobis. Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui videt me, ²¹ videt et Patrem meum; et quomodo tu dicis, Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba quæ ego loquor, a memetipso non loquor; sed Pater qui in me manet, ipse opera facit. Credite mihi, quia ego in Patre, et Pater in me est: alioquin propter opera ipsa mihi credite ²². »

Quid his verbis clarius? quid hac doctrina evidenti? Sed enim, ut videtur, Judæorum velamen in hæreticorum mentem transit. Quo sit ut sole etiam clariora cernere nolint, voluntariam ignorantiae nebulam sibi met attrahentes. Nos vero Dominum dicentem audiamus: « Si cognosceretis me, utique et Patrem meum cognosceretis, et amodo cognoscitis eum, ipsumque vidistis. » Thomæ hoc ait, a quo ei dictum fuerat, Quo vadis nescinus, et quomodo possumus viam scire? Docetque eum et reliquos simul apostolos, hominem qui sibi crediderit, dum ita ipsum mentis oculis videt, Patris quoque fieri spectatorem, quoniam Pater in Filio agnoscitur. Hæc Philippus non intelligens, rogat illum dicens: « Ostende nobis Patrem tuum, et sufficit nobis; » propterea non laudatur, quia secundum hæreticos visus est optare majus aliquid cernere; sed reprehenditur potius, ceu qui in Filio Patrem non viderat. « Tanto enim, inquit, tempore vobiscum sum, neque me adhuc novisti, Philippe? » Atqui non ipsum, sed Patrem videre Philippus optabat. Cur ergo reprehenditur quod Filium non cognoverit? Nimirum Jesus hac addita reprehensione, causam rei declarat: « Nam qui me novit,